
 

 

 

 

 

黄梅县天蓬畜牧有限公司 

50 万头生猪屠宰屠宰及低温肉制品项目 

环境影响报告书  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：黄梅县天蓬屠宰有限公司 

编制单位：湖北黄跃环保技术咨询有限公司 

二〇二〇年七月 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 I

目录 

前言 .......................................................................................................................... - 1 - 
[...]
的要求“排气筒的最低高度不得低于 15m”，项目排气筒高度设置为 15m，故项目排放恶臭

气体排气筒高度设置满足要求。 

2、无组织恶臭污染防治措施 

（1）等待区、待宰间和屠宰车间恶臭 

由于等待区、待宰间和屠宰车间废气经收集后，进入生除臭除单元，未被收集的成无组

织排放，对于未被收集的恶臭，要通过加强管理，做好清洁卫生来加以控制，具体有： 

① 及时清理等待区、待宰间以及屠宰车间内的牲畜粪便、胃内容物，并采取干法收集，

尽量少接触水，不仅降低恶臭的污染源，还可以减轻水污染治理难度，碎肉等也应及时清理； 

② 由于等待区、待宰间内牲畜密度较大，保证通风，增加通风次数；在屠宰加工车间的

剖腹取内脏工序处增加通风次数，去除恶臭气体。待宰间和屠宰加工车间应及时清洗地面，

增加清洗次数，并及时清运固废，地面应铺设防血、防水和耐机械磨损的不透水材料，其表

面应防滑； 

③圈舍内污水收集输送系统，采取加盖密闭，不采取明沟布设； 

④屠宰车间和待宰间的地面应设计一定的坡度，一般为 1.5%-3%，并设排水沟上铺铁篦

子，以便于清洗地面及排水； 

⑤对于屠宰间臭气，通过增加通风次数且在排气系统附近喷洒生物除臭剂，去除部分恶

臭气体； 

⑥待宰间、屠宰车间等恶臭产生单元周边建设绿化隔离带，宜种植叶密、对废气吸收能

力强、有花香的树木，如月季、夹竹桃、棕榈树等，尽量降低恶臭对外环境的影响。 

（2）废水处理站恶臭 

项目废水处理站产生的恶臭主要来源于格栅间、调节池、污泥浓缩池等，根据《屠宰与

肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）第 6.5 条恶臭污染物控制，项目废水处理

站治理恶臭可采取以下有效措施： 

①对格栅间、调节池、污泥浓缩池等有恶臭源的废水处理单元进行加盖密闭处理，且可

投放除臭剂，从而减少恶臭对周边环境的污染； 

②脱水污泥间可投放除臭剂，对污泥进行脱水后，当天由有机肥厂统一清运处理，严禁

污泥堆放在厂区内晾晒等措施，车辆在运输过程中，车辆要加篷布覆盖，密封式运输，避免

影响沿线居民； 

③污水收集采用地埋式管道，不采取明沟布设，减少恶臭对周围环境的污染； 

④在污水厂内设置绿化带，既消除恶臭，又美化环境。 

（3）其他措施 



黄梅县天蓬畜牧有限公司 50万头生猪屠宰及低温肉制品项目环境影响报告书                  污染防治措施分析与评价 

 - 151 -

①目前厂区道路两旁、厂界边缘规划种植乔木、灌木等，绿化面积达 43000m 2，可在一

定程度上降低厂内废气对外环境的影响。 

②燎毛废气产生量较少，可通过车间换气设置以无组织排放。 

③在产生恶臭场所的工作人员应佩戴口罩。 

3、其他废气污染物防治措施分析 

（1）锅炉烟气 

项目锅炉燃料使用清洁能源天然气，燃料燃烧烟气中 SO2、NOX、烟尘的排放浓度均满

足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中大气污染物特别排放限值要求（SO2 排

放浓度 50mg/m3、NOX 排放浓度 150mg/m3、烟尘排放浓度 200mg/m3）。 

（2）食堂油烟废气 

项目食堂油烟采用净化效率在 85%以上的静电式油烟净化器处理后由专用烟道排放，油

烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）大型标准要求。 

4、非正常情况废气排放防治措施分析 

建设单位应定期对生物滤床净化系统、水喷淋装置等处理设备进行检查，为防止在处理

设备在处理效率率降低或发生故障的状态下造成对周边环境的不良影响，要求设专人管理，

合理操作并定期维护，以防净化效率降低，影响周围环境，同时在生产任务较大的时段应增

加检查的密度，一旦发现设备发生故障，应立即停止生产并进行检修维护。注意各风管管道

连接部分脱落及腐蚀、穿孔，不能随便增加支管；定期对恶臭收集系统风机、管道、生物滤

床载体填料进行检查，防止发生管道破裂、填料生物菌种失去活性、等情况发生。 

此外，收集管、排气管道等露天部件应每隔 1～2 年刷一次防锈漆，加强净化设施的运行

管理和环保操作人员的技术岗位培训。 

7.2.2 废水污染防治措施 

1、废水排放方案分析 

项目运行期废水主要为生产废水及生活污水，其中生产废水包括屠宰及肉制品加工废水、

设备清洗废水、地面清洗废水、车辆清洗废水、洗衣房废水和化验废水。项目屠宰及肉制品

加工废水、设备清洗废水、地面清洗废水、车辆清洗废水、洗衣房废水和化验废水等生产废

水混合后，进入厂区自建的污水处理站处理；项目生活污水经隔油池、化粪池预处理；经预

处理后的生活污水与生产废水在项目总排口处汇合，出水达到《肉类加工工业水污染排放标

准》（GB13457-1992）中三级标准及小池镇污水处理厂接管要求后，经市政污水管网排入小

池镇污水处理厂进一步处理。 

2、废水处理工艺可行性分析 



黄梅县天蓬畜牧有限公司 50万头生猪屠宰及低温肉制品项目环境影响报告书                  污染防治措施分析与评价 

 - 152 -

污水处理工艺： 

预处理：预处理的主要目的是去除水中颗粒较大的悬浮物，对水量水质进行均化，保证

后续处理工艺高效运行。根据本工程废水水质水量的特点，结合占地和投资等因素综合分析，

拟采用格栅+微滤机+曝气调节池作为本工程的前端预处理工艺。屠宰废水中固体悬浮物 SS

较高，该类悬浮物属易腐化的有机物，必须及时拦截，一方面可防止后续管道设备的堵塞，

另一方面及时清理可避免悬浮固体有机质腐化溶入废水中而成为溶解性有机质，导致废水 

COD、BOD5 浓度提高。项目污水处理站通过设置格栅去除大粒径物质。由于屠宰废水排放

时间相对集中，且屠宰淡旺季区别较大，考虑充分的调节时间。因此调节池设计停留时间 12h，

对水量水质进行均化，保证后续工艺稳定可靠运行，利于后续生化处理，同时可兼做为事故

排放池。 

气浮池：处理过的部分废水在加压空气状态下，空气过饱和溶解，然后在气浮池的入口

处与加入絮凝剂的原水混合，由于压力减小，过饱和的空气释放出来，形成了微小气泡，迅

速附着在悬浮物上，将它提升至气浮池的表面。从而形成了很容易去除的污泥浮层，较重的

固体物质沉淀在池底也被去除。 

厌氧池：配合后续三相生物流化床脱氮除磷，将大分子有机颗粒分解成小分子有机颗粒，

可以提高废水的可生化性，主要起反硝化去除硝态氮的作用。 

三相生物流化床：三相生物流化床又称气流动力流化床。污水与空气同步进入床体在气流

的作用下，气、液、固（生物膜载体）三相进行搅动接触，并产生升流在床体内循环的处理床。

在这一过程中，产生有机污染物的降解反应，由于载体间产生强烈的摩擦，生物膜及时脱落，无

需另设脱膜设备。当进水的 BOD 浓度较大时，可采用处理水回流措施。 

二沉池：二沉池的作用是泥水分离，使混合液澄消、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生

物处理段。其效果的好坏，直接影响出水的水质和回流污泥的浓度。 

消毒：污水消毒剂有液氯、次氯酸钠、二氧化氯、臭氧等多种。本方案采用紫外线消毒

工艺。 

污泥处置：污水处理系统产生的污泥主要有两部分：一部分是来自格栅、隔油沉淀池的

栅渣和浮渣；另一部分是隔油沉淀池和调节池产生的污泥。粗、细格栅拦截下来的栅渣和隔

油沉淀池产生的浮渣直接外运作为生物有机肥原料。污泥贮池上清液自流入集水井，浓缩后

的污泥经螺杆泵的加压提升至脱水间，经机械脱水后的干泥外运作为生物有机肥原料。 

项目厂区污水处理具体工艺流程见下图。 



黄梅县天蓬畜牧有限公司 50万头生猪屠宰及低温肉制品项目环境影响报告书                  污染防治措施分析与评价 

 - 153 -

 
图 7-2-1 项目污水处理工艺流程图 

（2）与设计规范符合型分析 

项目根据生产废水水质水量变化大，有机物和悬浮物含量高，可生化性好等特点，厂内

废水处理站采用“格栅+微滤机+曝气调节池+高效气浮池+厌氧池+三相生物流化床+二沉池+

气浮池+消毒”工艺，包括预处理、生化处理和消毒三个过程，预处理由格栅、微滤机、曝气

调节池、高效气浮池组成。生化处理由厌氧池、三相生物流化床、二沉池组成；消毒采用紫

外线消毒，符合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中屠宰与肉类加

工废水处理应采用生化处理为主，物化处理为辅的组合处理工艺要求。废水处理站设计规模

为 1500m3/d，可以满足项目废水处理要求。 

（3）污染物达标分析 

项目废水经处理后总排口各类污染物排放浓度分别为 COD200.14mg/L、BOD586.84mg/L、

SS85.0mg/L、氨氮 22.95mg/L、动植物油 26.93mg/L、总磷 2.39mg/L。废水中各污染物排放满

足《肉类加工工业水污染排放标准》（GB13457-1992）中三级标准及小池镇污水处理厂接管

要求，项目各构筑物污染物的去除情况见下表。 



黄梅县天蓬畜牧有限公司 50 万头生猪屠宰及低温肉制品项目环境影响报告书                                                                        污染防治措施分析与评价 

 - 154 -

表 7-2-1   废水中各构筑物污染物的去除情况 

废水来源 
水量 
t/a 

COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷 

浓度 
mg/L 

去除率 
% 

浓度 
mg/L 

去除率 
% 

浓度 
mg/L 

去除率 
% 

浓度 
mg/L 

去除率 
% 

浓度 
mg/L 

去除率 
% 

浓度 
mg/L 

去除率 
% 

生产废

水 

水质 

355397.28 

1919 / 960 / 960 / 135.5 / 182 / 21 / 

气浮沉淀+三
相生物流化床

+二次沉淀 
190.5 90.06 78.34 91.84 80.33 91.65 22.29 83.55 28.68 84.25 2.34 88.89 

生活污

水 

水质 

34653.6 

352 / 193 / 267 / 32 / 100 / 3 / 

隔油池 352 / 193 / 267 / 32 / 9 50 3 / 

化粪池 299 15 174 10 134 50 30 5 9 0 2.88 4 

合计出水浓度 390050.85 200.14 / 86.84 / 85.10 / 22.95 / 26.93 / 2.39 / 

执行标准（mg/L） 250 150 200 25 60 / 

 

 

 



黄梅县天蓬畜牧有限公司 50 万头生猪屠宰及低温肉制品项目环境影响报告书                 污染防治措施分析与评价 

 - 155 -

3、废水排放去向可行性分析 

本项目营运期废水经厂区污水处理站处理达标后，排入小池镇污水处理厂处理，尾水排

入长江（小池段）。小池镇污水处理厂接纳项目废水可行性主要体现在，时间进度衔接性、

废水处理容量可行性、排水管网贯通可行性和处理水质可行性四个方面。 

1、时间进度衔接性 

小池镇污水处理厂已于 2007 年 7 月投入正式运行，而本项目要到 2020 年 12 月才能完全

投入运行。因此从时间上分析拟建项目废水能够排入小池镇污水处理厂。 

2、废水处理容量可行性 

小池镇污水处理厂近期设计处理水量为 1 万 m3/d，拟建项目废水排放量为 1088.5m3/d，

占污水处理厂设计处理水量的 10.8%，因此小池镇污水处理厂接纳项目废水从容量上讲具有

可行性。 

3、排水管网贯通可行性 

项目各类废水经处理达标后通过厂区排污口排入园区污水管进入排入小池镇污水处理厂

处理，因此项目废水接入小池镇污水处理厂进行处理具有可行性。 

4、处理水质可行性 

项目厂区排水系统采用雨污分流制，雨水经雨水管网排入长江（小池段），生产废水经

厂内污水管网收集后排入厂区污水处理站处理，生活污水经隔油池、化粪池处理达到《肉类

加工工业水污染排放标准》（GB13457-1992）三级标准及小池镇污水处理厂接管标准后，经

园区污水管网排入小池镇污水处理厂处理，尾水排入长江（小池段）。项目厂区污水处理站

的设计处理规模为 1500m3/d，拟建项目生产废水排放量为 1088.5m3/d，因此污水处理系统设

计处理能力能够满足项目生产废水的处理需求。厂区污水处理站拟采用“气浮沉淀+三相生物

流化床+二次沉淀”处理工艺对项目废水进行处理，可保证处理后的各类废水及生活污水混合

后出水水质达到《肉类加工工业水污染排放标准》（GB13457-1992）三级标准及小池镇污水

处理厂接管标准。因此，小池镇污水处理厂能够接纳、处理拟建项目废水。 

综上所述，从时间进度衔接性、污水处理厂容纳性、排水管网贯通性及污水水质处理可

行性等方面综合考虑，项目废水接入小池镇污水处理厂具有可行性。 

7.2.3 噪声污染防治措施 

1、防治措施 

为改善操作环境，控制动力设备产生的噪声在标准允许的范围内，本环评要求建设单位

采取以下防噪降噪措施： 

（1）对该项目运行噪声较高的设备应选用低噪声设备，并在安装过程中采取减振、消音、



黄梅县天蓬畜牧有限公司 50 万头生猪屠宰及低温肉制品项目环境影响报告书                 污染防治措施分析与评价 

 - 156 -

隔音等措施； 

（2）制冷机房、泵房、锅炉房和鼓风机房内应采取吸声措施，并设隔声门窗； 

（3）为制冷压缩机、锅炉燃烧器和鼓风机设隔声罩，罩内做吸声，罩体做减振，并设进、

排气消声器，以阻止噪声向外传播； 

（4）该项目空调送风系统、风机盘管和冷库进风口等应采取消声和吸声等降噪措施，以

减小对项目内部环境造成的影响。 

（5）对待宰圈猪进行分类管理，避免猪之间互相咬叫，同时应减少外界噪声等对待宰圈

的干扰，以缓解动物的紧张情绪。 

（6）对待宰车间增设隔声吸声材料，待宰车间周围加强绿化，种植花草树木，生态屏障，

吸附部分噪声，以减轻猪叫对厂外环境影响。 